M C C C X X X I X.

Anno Gobelini abbatis nostri VII. Eugenius Papa, vt dissiparet concilium Basiliense, Dolphinus
cum Arme-
niacū occi-
pat Alsatia.

Ludouicum Delphinum Viennensem regis Franciæ primogenitum in arma concitauit, precibus & precio/ vt cerebatur) contra Imperium Rom. & Germanicam nationē. Qui ad-

20 unato magno exercitu, xxv. millium armatorum venit in Alsatia, & circa Basileam, Argē- tinam, & circumiacentes ciuitates incēdia, prædas, & damna, in villis & in agris, multa fe- cerunt. Cum Sviensibus bellum non longè à Basilea habuerunt atrocissimum, in quo nō pauciores de suis amiserunt, quam de illis occidissent. Acta sunt hæc in mense Martio. Tan- dem Ludouicus comes Palatinus, cum auxilio Principum vicinorum, & ciuitatum impe- Armeniavi
casti pellun-
tum de Alsa-
tia.

ri, Argentinenium, Basiliensium & p̄cipue Schlettzatenium, turram illam, quæ Ar- meniacū cebatur, cum eorū Princeps Delphino de Alsatia potenter expulit, multis corū

occisis, ita quod de tota illa multitudine xxv. millium valde pauci euaserunt. Magna

hanc Armeniacorum in Alsatia cladem, pestilentia, famæ & carisitia in omnibus regioni- bus cīfrenanis sequuta est, & multa millia obierunt.

30 Eodem anno concilium Basiliense dedit Bullam vnam pro reformatione ordinis Concilium
Basilense
Bullam dē-
dit pro re-
formatione.

nostri in Germania, quæ sic incipit. Inter curas multiplices, quib; inter occurrentia rerum & ne- gotoriorum & uniuersalis ecclesiæ distractabimur varietatibus, &c. Datum Basilea x. cal. Martii, anno a na- X

nitute Domini MCCCCXXXIX. In hoc sacro concilio XII. abbates ordinis nostri fuerunt de- formatio-

putati visitatores & reformatores omnium monasteriorum ordinis nostri per Ger- Capitulum
provinciale
x. celebrat-

maniam, & p̄cipue per prouinciam Moguntinam. Inter quos fuit unus Iohannes Abbas S. Matthiae prope Treuirim, qui isto anno visitauit hic tertio, p̄fati concilij autoritate suf- trei-
tus.

fultus. Finaliter tamen parum profecit, quia monachi praus moribus affueti, monentis verba parum curabant, quippe qui in deformitate (vt ita dixerim) natu & enutriti, alter vi- gnat Iacobus
de Sirck.

vere, quam didicerant, non volebant. Nimia enim paupertas & inopia rerum tempora- 40 lium eos ad spiritualis vitæ deoperationem perduxerant, qua se non posse credebant, quod faciliter potuissent.

Eodem anno, xxvi. die mensis Aprilis, quæ fuit Dominica Iubilate, celebratur x. or. Rabanus
archiepiscop-
pus Treui-
rensis resi-
gnat Iacobus
de Sirck.

dinis nostri capitulum prouinciale Nurenbergæ, in monasterio S. Aegidij, in quo præsede- Episcopatu-
m Spirensis
quod Spire
fum Reinh-
ardus de Hel-
mstatt,

runt Hartungus S. Petri in Ephordia, Nicolaus S. Basilij in nigra filua, & Henricus Amer- ius.

bach, monasteriorum ordinis nostri abbates. In hoc prouinciali capitulo præsentata fuit partibus Bulla concilij Basiliensis præcripta, pro reformatione ordinis nostri per Ger- maniam, cum multa (sicur diximus) maturitate ædita, quam Patres cum reuerentia suscep-
entes seruari ab omnibus mandauerunt.

Anno quoq; prænotato Rabanus de Helmstatt archiepiscopus Treuirensis cōside- Rabanus
archiepiscop-
pus Treui-
rensis resi-
gnat Iacobus
de Sirck.

50 rans etatē suā decrepīta, viribus exhausta, ad onera tanti pontificatus non sufficere, habito- Episcopatu-
m Spirensis
quod Spire
fum Reinh-
ardus de Hel-
mstatt,

fuorū consilio, maxime coadiutoris sui Iohannis episcopi Leodiensis, ipsum archiepisco- gnat Iacobus
de Sirck.

patum Treuirensē Iacobo de Sirck, qui ante ipsum cum Vdalrico de Manderschirr (sic ut suo loco diximus) in dissensione fuerat electus, de cōsensu torius capitulo resignauit, & de Sirck.

pro nanciscenda quietudine ad ecclesiā stiā Spirensē, q̄ interea commendatā tenuerat, Episcopatu-
m Spirensis
quod Spire
fum Reinh-
ardus de Hel-
mstatt,

reuersus est. Sed mox episcopatum etiā Spirensē in favore Reinhardi de Helmstatt ma- gnat Iacobus
de Sirck.

ioris ecclesiæ præpositi, resignauit, cui Papa de eodē episcopatu prouisione fecerat, cōsen- Reinh-
ardus de Hel-
mstatt,

tiente capitulo Spirensi. Et sic Reinhard. in episcopū Spirensis ecclesiæ confirmatus, præ- Universitäts-
bibliothek
Paderborn

fuit annis ferme xvii. in tranquillitate. Potro ipse Rabanus eodē anno xiv. die Nov. Spira-

*Iacobus fit
archiepisco-
pus Treu-
rensis.*

obijt, in corpore ecclesiae sepultus: vir certe magnificus, & torus pro ecclesia Dei laborio-
sus. Iacobus autem Sirck post resignationem domini Rabani confirmatus ab Eugenio
Papa IV. in castro Mayenberg in archiepiscopum consecratus fuit, & praeiuit annis XVII.
vir præstans, animo bonus & magnificus, qui prudentia & magnanimitate sua multos am-
ullos & aduersarios Treurensis ecclesiae vicit & superauit, & Canonicos quosdam ma-
ioris ecclesiae, sibi rebelles, auxilio summi Pontificis ad subiectionem & obedientiam fir-
miter coartauit. In primo introitu suo ecclesiam Treurensem omnino depauperatam,
& omnia castra, oppida, telonia ac census impignorata, promptuariaque omnia vacua re-
perit, & nihilominus LX millia floridorum Iohanni episcopo Leodiensi, coadiutori quo-
dam Rabani, ratione administrationis sua dare & exsoluere coactus fuit.

*Iohannes epi-
scopus Her-
bipolensis
ab illis de
Hirtzborn
captus.*

Anno quoq[ue] præcripto, Iohannes episcopus Herbipolensis (propter quam causam, non satis mihi constat) per Domicellos de Hirtzborn captus est, & IIII. mensibus in eorum custodia detentus. Sunt qui scribunt, causam fuisse pecuniarum, & ipsius Iohannem Pontificem ecclesiam suam multis debitorum oneribus aggrauasse, & mutuum a præfatis Domicellis acceptum, in tempore constituto non restituisse, ob eamque causam ab escap-
tum fuisse & detentum.

*Albertus
rex Romanorum
mortuus.*

Eodem etiam anno, VI. calend. Nouembris, obijt Albertus rex Romanorum, biennio in regno nondum completo, in Alba sepultus, relicta vxore prægnante. Princeps libe-
ralitate & fortitudine clarus. Sed mihi videtur in historijs erratum. Nam si anno prece-
dente XIV. calend. Aprilis fuit electus, & in isto VI. calen. Nouembris obijt, non plus quam ¹⁰ anno I. mensibus VIII. & diebus VII. regno potitus fuit. Defuerunt ergo de biennio adhuc menses IV. & diebus XXI. vt clare patescit, menses & dies intermedios bene calculanti.

Abbas Gobelinus monasterij mortuus.

Anno suo præscripto Gobelinus, Abbas huius monasterij Sponheimensis XIX. senio & infirmitate grauatus, vitam præsentem dederunt, & XVIII. cal. Octobris in Domino quietuit: posteaquam in Abbatia completerat annos VII. mensim I. & dies XXV. vir certe animo constans & ingenio prouidus, ne dicam callidus, qui tempore sui regimini multa aduersa constanti animo sustinuit, & potius vincere quam cedere paratus fuit: Maius damnum quod tempore sui regimini huic monasterio intulit, fuit alienatio priuilegiorum & libe-
rum, quæ usque in præsentem diem necdum omnia sunt nobis restituta. Corporalis etiam residentia subtrahio inn parum huic monasterio nocuit, dum monachi, quasi trun-
cati capite, nullum ordinem penitus neque in spiritualibus neque in temporalibus obser-
uarent. A tempore enim Ph:ippi abbatis ultimi, usque ad nouissimam huius loci refor-
mationem, per annos ferme LXXIX. prouisores & procuratores per Abbatem successive de-
putati, tam monachi quam seculares, maiori ex parte sicut ex registris eorum manualibus

Proutiæ monasterij fures.

apparet (exceptis paucis) monasterio infideles exstitisse inueniuntur. Quantumlibet enim pauper ante officium prouisionis quispiam exstitisset, tamen post annos in procuratione paucos infideliter exactos, diues euasit, semperque post computationem peractam plus exposuisse inueniebantur in summa notabiliter pro monasterio, quam ab illo ratione officij in omnibus receperissent. Qui interrogati, unde superueniens accepissent, alter à matre, a-
mico, vel quolibet alio superinducto, mutuum accepisse mentitus est. Itaque monachis ⁴⁰ Quid pro-
fuerit pro-
prietas mo-
nachorum
monasterio.

vicio proprietatis aperto quasi licenter laborantibus, quid aliud ab eis forceretur expectandum, quam furari, subtrahere, fraudem facere, mentiri, decipere, & monasterium ad extremam paupertatem vel in opiam deducere. Miseranda eorum conuersatio, huic monasterio ran-
tam cladem & desolationem superinduxit, quod usque in præsentem dictum vix aliquatenus maximis laboribus potuit relevare.

DE FRIDERICO NACKHEIM, HVIVS MONASTERII SPO-
heimensis Abbate XX. qui præfuit annis V. mensibus VII. diebus IV.
& variis gestis illius temporis

*Fridericus
de Nack-
heim fit ab-
bas 20.*

MORVO autem Gobelino, Abbathe huius monasterij XIX. anno & die prænotatis, atque secundum consuetudinem ecclesiasticæ traditionis sepulto, tercia die sequente, hoc est, XVI. calend. Octobris, conuenerunt fratres ad locum capitularem, animo & intentione nouum super se constitueri Pastorem. Erant autem pauci numero. Qui habita-
inter se deliberatione tandem vnamitatem in Abbatem elegerunt Fridericum de Nack-
heim, huius coenobij monachum professum, in fæderatio constitutum, qui confirma-
tus à Theodorico archiepiscopo Moguntiño, & ab eius in pontificalibus Vicario benedi-
ctus, præfuit huic monasterio annis V. mensibus VII. & diebus IV. & postea resignavit, ut suo loco